

BỘ TƯ PHÁP
BAN QUẢN LÝ CHƯƠNG TRÌNH
HỖ TRỢ PHÁP LÝ LIÊN NGÀNH
CHO DOANH NGHIỆP NHỎ VÀ VỪA
GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

Số: 1183/KH-HTPLLN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng và phát sóng Chương trình phổ biến pháp luật kinh doanh
trên Đài Truyền hình Việt Nam năm 2023

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1089/QĐ-BTP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thành lập Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 150/QĐ-BTP ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc thay đổi Trưởng ban Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2578/QĐ-BTP ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 18/QĐ-BTP ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2023 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 205/QĐ-BTP ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Trưởng ban Ban Quản lý Chương trình về việc phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 cho các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Văn phòng Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025,

Ban Quản lý Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 (viết tắt là Chương trình HTPLLN) ban hành Kế hoạch xây dựng và phát sóng Chương trình phổ biến pháp luật kinh doanh trên Đài Truyền hình Việt Nam năm 2023 với mục đích, yêu cầu, nội dung và hình thức cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện có hiệu quả chương trình phổ biến pháp luật kinh doanh cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV) phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam, lan tỏa rộng rãi, thông tin kịp thời các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đến DNNVV; hỗ trợ DNNVV giải quyết các vướng mắc pháp lý phát sinh.

2. Tổng hợp những vướng mắc, ý kiến của cộng đồng DNNVV, nhận diện, tháo gỡ vướng mắc pháp lý hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi, phát triển; phản ánh ý kiến của DNNVV đến các bộ, ngành liên quan.

3. Phổ biến cho cộng đồng DNNVV thông tin, chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với DNNVV khởi nghiệp sáng tạo; trao đổi, bình luận về những vấn đề pháp lý mang tính thời sự liên quan đến ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ trong hoạt động của doanh nghiệp, đẩy nhanh quá trình ứng dụng công nghệ, mô hình kinh doanh mới, đột phá, sáng tạo trong cộng đồng doanh nghiệp.

4. Nội dung các chương trình tọa đàm, hỏi đáp và các phóng sự hiện trường phát sóng trên Đài truyền hình phải đảm bảo thiết thực, đáp ứng đúng nhu cầu hỗ trợ pháp lý của DNNVV, đồng thời hướng đến khuyến khích DNNVV đổi mới sáng tạo, ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ trong hoạt động của doanh nghiệp.

5. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc phát sóng chương trình nhằm mở rộng phạm vi tiếp nhận thông tin đến các DNNVV, lan tỏa sức ảnh hưởng rộng rãi trong cộng đồng DNNVV.

II. TIÊU CHÍ KỸ THUẬT

STT	NỘI DUNG	THÔNG TIN CHI TIẾT
1	Hình thức	a) Tên gọi: Chương trình “Kinh doanh và pháp luật” b) Thể loại: Tọa đàm
2	Số lượng	35-50 chương trình
3	Thời lượng	20-25 phút/chương trình (tính phần phát sóng nội dung chương trình)

4	Tần suất	03-05 chương trình/tháng
5	Kênh phát sóng	Kênh thời sự chính luận hoặc khoa giáo của Đài Truyền hình Việt Nam
6	Nội dung	<p>a) Nội dung, chủ đề các chương trình phát sóng phải thuộc 02 nhóm nội dung sau:</p> <p>i) Nhóm nội dung về giải quyết những khó khăn, vướng mắc pháp lý của DNNVV; hỗ trợ DNNVV tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Nhà nước; phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh sau đại dịch Covid-19:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Trao đổi, hỏi đáp, cung cấp các thông tin, chính sách hỗ trợ của Nhà nước: Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 30/8/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 5 năm 2021-2025, Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 68/2022/QH15 ngày 10/11/2022 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp; Nghị quyết của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025, Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới... và các văn bản pháp luật khác ban hành trong năm 2023 liên quan đến chính sách hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi và phát triển kinh tế sau dịch.

	<p>- Giải đáp những khó khăn, vướng mắc pháp lý của DNNVV đang gặp phải trong quá trình sản xuất kinh doanh trong bối cảnh sau dịch Covid-19; nhận diện, tháo gỡ vướng mắc pháp lý hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi, phát triển. Các quy định thuộc: pháp luật về giải quyết tranh chấp hợp đồng; pháp luật về đầu tư; pháp luật về tín dụng - ngân hàng; pháp luật về thuế, phí, lệ phí; pháp luật về phá sản; pháp luật về lao động; pháp luật về bảo hiểm xã hội,...</p> <p>- Hỏi đáp, trao đổi, bình luận về những vấn đề pháp lý mang tính thời sự xoay quanh việc giúp đỡ DNNVV phục hồi hoạt động sản xuất kinh doanh; đổi mới hoạt động sản xuất kinh doanh để thích ứng với bối cảnh sau dịch Covid-19.</p> <p>- Các tình huống pháp lý, vụ việc vướng mắc điển hình trong thực tiễn phát sinh từ hoạt động sản xuất kinh doanh, tiếp cận các hình thức hỗ trợ phục hồi sản xuất kinh doanh của DNNVV và hướng xử lý theo đặc thù hoạt động sản xuất kinh doanh của DNNVV trong bối cảnh sau dịch Covid-19, chương trình phục hồi và phát triển kinh tế.</p> <p>- Trao đổi, học hỏi kinh nghiệm từ những DNNVV đã thành công trong việc tận dụng những chính sách hỗ trợ hoặc đổi mới hoạt động sản xuất kinh doanh để thích ứng với bối cảnh sau đại dịch Covid-19; nhận diện, tháo gỡ vướng mắc pháp lý hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi, phát triển.</p> <p>ii) Nhóm nội dung về đổi mới sáng tạo, ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ trong hoạt động của DNNVV:</p> <p>- Trao đổi, hỏi đáp, cung cấp các thông tin, chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với DNNVV khởi nghiệp sáng tạo trong các văn bản quy phạm pháp luật như Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017; Nghị định số 38/2018/NĐ-CP ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết về đầu tư cho doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; văn bản quy phạm pháp luật khác.</p> <p>- Hỏi đáp, trao đổi, bình luận về những vấn đề pháp lý mang tính thời sự liên quan đến ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ trong hoạt động của doanh nghiệp như công</p>
--	--

	<p>nghệ chuỗi khối, trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn,...</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn DNNVV tiếp cận các hình thức, biện pháp hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo như: Các quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo; hỗ trợ tư vấn về sở hữu trí tuệ, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ; hỗ trợ thực hiện các thủ tục về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng; thử nghiệm, hoàn thiện sản phẩm mới, mô hình kinh doanh mới ứng dụng công nghệ cao;... - Các vướng mắc pháp lý trong thực tiễn phát sinh khi DNNVV tiếp cận các hình thức, biện pháp hỗ trợ DNNVV khởi nghiệp sáng tạo. - Trao đổi, học hỏi kinh nghiệm từ những doanh nghiệp khởi nghiệp thành công trong việc thu hút vốn đầu tư, tiếp cận hỗ trợ, triển khai hoạt động kinh doanh, ứng dụng thành tựu công nghệ thông tin trong quản lý doanh nghiệp và cung ứng sản phẩm, dịch vụ. <p>b) Tối thiểu 1/2 chương trình phát sóng đảm bảo có các nội dung hoặc vụ việc thực tế về tranh chấp hoặc vướng mắc pháp lý trong hoạt động sản xuất kinh doanh sản xuất của doanh nghiệp cũng như tư vấn, khuyến nghị hướng xử lý của chuyên gia.</p>
7	<p>a) Phần mở đầu hoặc phần cuối chương trình có phần giới thiệu thông tin: <i>“Chương trình được thực hiện trong khuôn khổ Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 do Bộ Tư pháp chủ trì”</i> (người dẫn chương trình giới thiệu).</p> <p>b) Các chương trình phát chính trên Đài Truyền hình Việt Nam có xuất hiện logo xoay của Bộ Tư pháp với tổng thời lượng tối thiểu 05 phút, xuất hiện 02 lần/chương trình, mỗi lần tối thiểu 2,5 phút.</p> <p>c) Các chương trình không có phần giới thiệu thông tin của bên thứ ba (các thông tin xuất hiện theo các quy chế phát sóng của Đài Truyền hình Việt Nam không được thể hiện trong nội dung các chương trình phát sóng) trừ khi được sự đồng ý bằng văn bản của Ban Quản lý Chương trình HTPLLN. Thời gian xuất hiện thông tin của bên thứ ba (nếu có) không được tính vào thời lượng phát sóng theo Hợp đồng.</p>

8	Cam kết về việc bố trí kế hoạch phát sóng	Có cam kết hoặc văn bản hợp tác của Đài Truyền hình Việt Nam về việc bố trí kế hoạch phát sóng chương trình trong khoảng thời gian thực hiện hợp đồng.
9	Thời gian thực hiện	Cả năm 2023.
10	Cung cấp sản phẩm	<p>a) Đĩa ghi hình và bản mềm sản phẩm được cung cấp cho Chương trình HTPLLN sau khi phát sóng theo định dạng thông dụng có thể mở, phát lại, đăng tải, sao chép, chỉnh sửa.</p> <p>b) Đơn vị thực hiện có trách nhiệm đăng tải chương trình trên kênh Youtube của Chương trình HTPLLN và chịu trách nhiệm về các tranh chấp liên quan đến quyền sở hữu trí tuệ liên quan đến việc xây dựng, phát sóng, đăng tải sản phẩm (nếu có).</p>

III. CÁC YÊU CẦU KHÁC

Đơn vị thực hiện đảm bảo cung cấp tài liệu chứng minh các nội dung sau đây:

1. Có năng lực và kinh nghiệm từ 05 năm trở lên tổ chức thực hiện sản xuất chương trình truyền hình có nội dung về tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật kinh doanh;

2. Có năng lực và kinh nghiệm ít nhất 03 năm liên tiếp gần nhất thực hiện sản xuất các chương trình truyền hình có nội dung về tuyên truyền, phổ biến chính sách của Chính phủ và Bộ ngành, phát sóng trên kênh truyền hình quốc gia, phủ sóng toàn quốc.

3. Có bố trí nhân sự chủ chốt với yêu cầu như sau:

STT	Vị trí công việc	Số lượng	Kinh nghiệm trong các công việc tương tự	Chứng chỉ/trình độ chuyên môn
1	Quản lý điều hành		Tối thiểu 05 năm	
2	Đạo diễn		Tối thiểu 03 năm	Đại học chuyên ngành Luật
3	Biên tập viên		Tối thiểu 03 năm	Đại học chuyên ngành báo chí, Luật
4	Quay phim		Tối thiểu 01 năm	Cao đẳng
5	Dựng phim		Tối thiểu 01 năm	Cao đẳng

4. Có thiết bị, máy móc với yêu cầu như sau:

STT	Loại thiết bị và đặc điểm thiết bị	Số lượng tối thiểu cần có
1	Máy quay phim đủ tiêu chuẩn, sử dụng tốt	02
2	Thiết bị dựng hình đủ tiêu chuẩn, sử dụng tốt	01
3	Các thiết bị hỗ trợ đủ tiêu chuẩn, sử dụng tốt	01

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Chương trình phổ biến pháp luật kinh doanh trên Đài Truyền hình Việt Nam năm 2023 được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động “Cung cấp thông tin pháp lý” trong Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2023 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 18/QĐ-BTP ngày 06/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2023 của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Chương trình thực hiện thủ tục lựa chọn nhà thầu xây dựng và phát sóng Chương trình phổ biến pháp luật kinh doanh trên Đài Truyền hình Việt Nam năm 2023 theo quy định của pháp luật đấu thầu và pháp luật có liên quan. Thủ tục lựa chọn nhà thầu được tiến hành phù hợp với Kế hoạch này và quy định pháp luật về đấu thầu.

Sau khi có kết quả lựa chọn nhà thầu, Văn phòng Chương trình trình Ban Quản lý Chương trình HTPLLN ký hợp đồng với đơn vị cung cấp dịch vụ trên cơ sở kết quả lựa chọn nhà thầu.

Chương trình phổ biến pháp luật kinh doanh trên Đài Truyền hình Việt Nam được xây dựng và phát sóng ngay sau khi hợp đồng Ban Quản lý Chương trình HTPLLN ký kết với đơn vị được lựa chọn có hiệu lực.

2. Đơn vị được lựa chọn xây dựng và phát sóng Chương trình phổ biến pháp luật kinh doanh trên Đài Truyền hình Việt Nam năm 2023 có trách nhiệm làm các thủ tục đăng ký kế hoạch phát sóng với Đài Truyền hình Việt Nam; bảo đảm kế hoạch phát sóng chương trình theo Kế hoạch này.

3. Văn phòng Chương trình HTPLLN tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các thành viên Ban Quản lý,
Văn phòng Chương trình (để t/h);
- Lưu: VT, CTHTPLLN (Nga).



TRƯỞNG BAN
THỦ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Đặng Hoàng Oanh

